UBND TỈNH QUẢNG NINH

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 2087/SYT-NVY          Quảng Ninh, ngày 17 tháng 5 năm 2024
V/v đôn đốc, giám sát việc

triển khai kết nối và gửi đơn

thuốc bằng hình thức điện tử

tới người bệnh

Kính gửi:

- Các cơ sở khám, chữa bệnh trên địa bàn tỉnh;

- Phòng Y tế các địa phương.

Ngày 20/12/2021, Bộ Y tế đã ban hành Thông tư 27/2021/TT-BYT Quy

định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử; Ngày 12/7/2022, Bộ Y tế  ban hành

Thông tư 04/2022/TT-BYT sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

52/2017/TT-BYT ngày 29/12/2017, Thông tư số 18/2018/TT-BYT ngày

22/8/2018 của Bộ trưởng Bộ Y tế sửa đổi, bổ sung một số điều của Thông tư số

52/2017/TT-BYT quy định về đơn thuốc và kê đơn thuốc hóa dược, sinh phẩm

trong điều trị ngoại trú và Thông tư số 27/2021/TT-BYT ngày 20/12/2021 của Bộ

trưởng Bộ Y tế về việc quy định kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử. Theo đó,

Bộ Y tế quy định về lộ trình các cơ sở y tế phải kê đơn thuốc bằng hình thức điện

tử như sau: “Đối với các bệnh viện từ hạng 3 trở lên hoàn thành trước ngày

31/12/2022. Đối với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh khác hoàn thành trước

ngày 30/6/2023".

Ngày 02/6/2023, Sở Y tế đã ban hành Công văn số 2197/SYT-VP về việc

triển khai kết nối và gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh; Ngày

01/7/2023, Sở Y tế đã tổ chức tập huấn cho toàn bộ cơ sở y tế tư nhân trên địa bàn

tỉnh các quy định của Bộ Y tế và hướng dẫn các cơ sở thực hiện kết nối, kê đơn

thuốc bằng hình thức điện tử. Ngày 24/7/2023, Sở Y tế tiếp tục có văn bản số

2956/SYT-VP để đôn đốc các cơ sở y tế tư nhân khẩn trương triển khai kết nối và

gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh.

Tuy nhiên, qua giám sát trên hệ thống đơn thuốc Quốc gia đến thời điểm

hiện tại, trên địa bàn tỉnh Quảng Ninh mới có 330 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh

được cấp mã liên thông trên tổng số 352 cơ sở đã khai báo xin cấp mã; Trong đó,

chỉ có 197 cơ sở khám bệnh, chữa bệnh thực hiện liên thông gửi đơn thuốc về hệ

thống (Có danh sách chi tiết gửi kèm);

Để thực hiện đúng các quy định của pháp luật về kê đơn thuốc bằng hình

thức điện tử, Sở Y tế yêu cầu:

1. Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn:

- Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Sở Y tế về kê đơn thuốc điện tử tại văn

bản số 2197/SYT-VP ngày 02/6/2023 về việc triển khai kết nối và gửi đơn thuốc

bằng hình thức điện tử tới người bệnh và văn bản số 2956/SYT-VP ngày

2

24/7/2023 về việc khẩn trương triển khai kết nối và gửi đơn thuốc bằng hình

thức điện tử tới người bệnh;

- Gửi đơn thuốc về hệ thống www.donthuocquocgia.vn ngay sau khi kết

thúc khám bệnh. Thực hiện gửi đơn thuốc bằng hình thức điện tử tới người bệnh

tiến tới không in đơn thuốc giấy cho người bệnh.

2. Phòng Y tế các địa phương:

- Triển khai văn bản này tới tất cả các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân

trên địa bàn quản lý.

 - Giám sát và đôn đốc các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân nghiêm túc

thực hiện việc kết nối, liên thông đơn thuốc điện tử (Hiện nay hệ thống đơn thuốc

quốc gia đã phân cấp tài khoản quản trị cho các Phòng Y tế).

- Tổ chức tập huấn cho cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tư nhân trên địa bàn

thực hiện kết nối, kê đơn thuốc bằng hình thức điện tử (nếu cần).

Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các cơ sở

liên hệ đầu mối Sở Y tế để hỗ trợ hoặc báo cáo bằng văn bản về Sở Y tế (qua

phòng Nghiệp vụ Y, Văn phòng Sở) để tổng hợp báo cáo Bộ Y tế.

- Phòng Nghiệp vụ Y: Bà Lưu Lê Thùy Linh, số điện thoại: 0936829166

- Văn phòng Sở Y tế: Ông Đỗ Trung Thành, số điện thoại: 0906147089

Sở Y tế yêu cầu các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh trên địa bàn và Phòng Y

tế các địa phương khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận
- Như trên;

- GĐ, các PGĐ Sở Y tế;

- Phòng NVD; Văn phòng SYT;

- Trang TTĐT Sở Y tế;

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Bùi Mạnh Hùng

http://www.donthuocquocgia.vn/

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T11:40:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Mạnh Chí<nguyenmanhchi@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T14:04:24+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	Bùi Mạnh Hùng<buimanhhung1.syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-05-20T14:21:35+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NINH
	SỞ Y TẾ<syt@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!